
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

1 

 

 
 

All’Albo Pretorio on line 
Amm.ne trasparente  

Al sito web sez. Futura PNRR 
Agli Atti 

 

Oggetto: RETTIFICA  - Decreto assegnazione incarichi ESPERTI e TUTOR al PERSONALE 
INTERNO per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti, per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e formazione, 
nonché per il potenziamento delle competenze linguistiche metodologia CLIL, nell’ambito della 
LINEA DI INTERVENTO A 
 

PNRR  - STEM E MULTILINGUISMO 
 

PIANO NAZIONALE di RIPRESA e RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE e RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
 
Titolo Progetto: “STEMPO DI LINGUAGGI INNOVATIVI” 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-41340 

CUP: D54D24000860006   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013, 
n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/




 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

2 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 12/04/2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta e dei servizi dell’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR in base al quale l’I.C. “P. 
Borrelli” di Tornareccio (CH) è risultato destinatario di € 55.082,37, di cui Quota A € 
41.649,69 - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e Quota B - Percorsi 
annuali di lingua e metodologia per docenti € 13.432,68; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito contenute nella nota dello stesso MIM prot. n. 132935 del 15/11/2023; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 02/05/2024 (delibera n. 2) e del Consiglio d’Istituto 
del 20/05/2024 (delibera n. 4) di adozione del progetto preliminare “STEMPO DI 
LINGUAGGI INNOVATIVI” relativo al PNRR, Missione 4, Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025, approvato dagli OO.CC.; 

VISTO il progetto “STEMPO DI LINGUAGGI INNOVATIVI” avente codice M4C1I3.1-2023-1143-
P-41340 presentato da codesta istituzione scolastica in data 07/02/2024 (assunto al prot. 
n. 756 del 07/02/2024) 

CONSIDERATO che l'Accordo di Concessione relativo al Progetto “STEMPO DI LINGUAGGI 
INNOVATIVI” di questa Istituzione Scolastica, prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0034677 del 29/02/2024 - Prot. Ns 1253 del 01/02/24 - costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

3 

 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

31/01/2024 - verbale n. 10 – delibera n. 2; 

VISTO il Quaderno n° 3 del Ministero dell’Istruzione, relativo alle “Istruzioni per l’affidamento di 
incarichi individuali”, del novembre 2020; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare gli artt. 43-48 (attività negoziale); 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell'art. 45, comma 2, 
lett. h) del D.I. 129/2018 - Appendice P - Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali ad Esperti approvato dal Consiglio d'Istituto in data 07.12.2022- delibera n. 6 
– Verbale n. 1 e richiamato nella seduta del 03.10.2024 con delibera n. 16- verbale n. 13; 

VISTO il proprio dispositivo di Formale Assunzione in Bilancio 2024 prot. n. 1432 del 09/03/2024 
del finanziamento per la realizzazione del Progetto “STEMPO DI LINGUAGGI 
INNOVATIVI” relativo al PNRR, Missione 4, Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1274 del 02/03/2024 relativo alla Disseminazione, 
Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato; 

VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1311 del 04/03/2024 relativo alla nomina RUP del 
Progetto autorizzato; 

VISTO il successivo provvedimento dirigenziale a seguito di Dirigente scolastico subentrante  
Prot. n. 4679 del 18/09/2024 relativo alla nomina RUP del Progetto autorizzato; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 2961 del 23/05/2024 per l’individuazione del personale 
interno/esterno esperto/tutor per Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M. 65/2023); 

VISTO Il bando di selezione prot. n. 3079 del 28/05/2024 per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto esperto interno – esperto esterno – tutor interno – tutor 
esterno: competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D. M. 65/2023); 

CONSIDERATI gli errori materiali presenti nella determina dirigenziale prot. n. 2961 del 23/05/2024 e nel 
bando di selezione prot. n. 3079 del 28/05/2024; 

CONSIDERATO  che si è ritenuto necessario procedere  con decreto di annullamento in autotutela prot. 
N. 5082 del 04/10/2024 della determina dirigenziale prot. n. 2961 del 23/05/2024 e del 
bando di selezione prot. n. 3079 del 28/05/2024; 

VISTO il proprio decreto di rimodulazione del Piano finanziario del Progetto relativamente alla 
linea di Intervento A  prot. n. 5364 del 15/10/2024; 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

4 

 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati”; 

VISTO 
 

il proprio dispositivo prot n. "Prot. 0005415 del 18/10/2024 VI-2 (Uscita)" per l'avvio della 
procedura di selezione di Esperti e Tutor per la realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti, per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali, di innovazione e formazione, nonché per il potenziamento 
delle competenze linguistiche metodologia CLIL, nell’ambito della LINEA DI 
INTERVENTO A inerente il Progetto “STEMPO DI LINGUAGGI INNOVATIVI” relativo al 
PNRR, Missione 4, Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

VISTO l’Avviso di Selezione personale AVVISO RIVOLTO AL PERSONALE DOCENTE 
(TUTOR /ESPERTI), per lo svolgimento di percorsi formativi, nell’ambito della LINEA DI 
INTERVENTO A, "Prot. 0005422 del 18/10/2024 VI-2 (Uscita)"; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il giorno 28/10/2024 alle 
ore 9:00 

VISTO il proprio dispositivo di nomina "Prot. 0005809 del 30/10/2024 VI-2 (Uscita)", della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute dal personale 
interno per lo svolgimento di percorsi formativi in questione; 

VISTO il verbale conclusivo ("Prot. 0005824 del 31/10/2024VI-2 (Uscita)") della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute riferite all’Avviso di selezione in 
premessa; 

VISTA la graduatoria di merito provvisoria prot. n. "Prot. 0005832 del 31/10/2024 VI-2 (Uscita)" 
relativa alle figure professionali Esperti e Tutor per attività relative alla realizzazione di 
percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti, per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e formazione, nonché 
per il potenziamento delle competenze linguistiche metodologia CLIL, nell’ambito della 
LINEA DI INTERVENTO A; 

CONSIDERATO che avverso tale graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun reclamo; 

VISTA la graduatoria di merito definitiva prot. n. "Prot. 0005950 del 07/11/2024 VI-2 (Uscita)" 
relativa alle figure professionali Esperti e Tutor per attività relative alla realizzazione di 
percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti, per il 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

5 

 

potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e formazione, nonché 
per il potenziamento delle competenze linguistiche metodologia CLIL, nell’ambito della 
LINEA DI INTERVENTO A; 

TENUTO 
CONTO CHE 

alcuni docenti, pur risultando in posizione utile in graduatoria, al fine di facilitare 
l’organizzazione delle diverse edizioni hanno dichiarato di voler rinunciare all’attribuzione 
di taluni incarichi in favore dei candidati successivi in graduatoria (prot. n. 5986 del 
08/11/2024, prot. n. 6024/VI-2 del 11/11/2024) 

CONSIDERATA l’ulteriore rinuncia in favore del candidato successive prot. n. 6131 del 15/11/2024; 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui alla graduatoria ESPERTI e TUTOR (per attività relative alla 
realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti, 
per il potenziamento delle competenze STEM) è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

RITENUTO di poter autorizzare gli incarichi  a titolo oneroso per il progetto di cui sopra 

 
 

Tanto sopra premesso e considerato 

DECRETA 

Art. 1 Affidamento incarico 

Vengono affidati ai docenti elencati in tabella i seguenti incarichi di formatori ESPERTI e TUTOR per le 
edizioni specificate: 

 

Ruolo Edizione Nome e Cognome 

Ore di impegno 

complessive per 

l’ncarico 

Compenso 
orario 

(lordo stato) 

Esperto (STEM) 1 MAMMARELLA Federica 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 2 MAMMARELLA Federica 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 3 IMPICCIATORE Maria Cristina 10 ore (max) € 79,00 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

6 

 

Esperto (STEM) 4 PACELLA Olga 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 5 DI RISIO Rita Nicolina 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 6 DI FEDERICO Alessia 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 7 DI RISIO Rita Nicolina 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 8 DI FEDERICO Alessia 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 9 DI RISIO Rita Nicolina 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 10 DI FEDERICO Alessia 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 11 MARINUCCI Vittoria 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 12 SEMERARO Paride 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 13 SEMERARO Paride 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (STEM) 14 SEMERARO Paride 10 ore (max) € 79,00 

Tutor (STEM) 1 MELCHIORRE Simona 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 2 DI DOMENICA Mariannina 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 3 ORFEO Lucia 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 4 PORRECA Gabriella 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 5 FANTINI Lina 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 6 DI PARDO Lorenza 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 7 D’URBANO Isabella 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 8 DI PARDO Lorenza 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 9 D’AMARIO Rosetta 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 10 LEMMA Melissa 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 11 CANTATORE Chiara 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 12 IMPICCIATORE Maria Cristina 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 13 CESARETTI Giacomo 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (STEM) 14 CANNONE Andrea 10 ore (max) € 34,00 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

7 

 

Esperto (Multiling.) 1 RICCIUTI Antonella 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 2 RICCIUTI Antonella 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 3 RICCIUTI Antonella 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 4 RICCIUTI Antonella 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 5 RICCIUTI Antonella 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 6 PANTALONE Lorenzo 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 7 PORRECA Federica 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 8 TRIVELLI Maura 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 9 PANTALONE Lorenzo 10 ore (max) € 79,00 

Esperto (Multiling.) 10 PANTALONE Lorenzo 10 ore (max) € 79,00 

Tutor (Multiling.) 1 LEMMA Melissa 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 2 DI FEDERICO Alessia 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 3 DI CAMILLO Giovanna 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 4 DI FEDERICO Alessia 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 5 LEMMA Melissa 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 6 DI NUCCI Antonella 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 7 TUCCI Maria Concetta 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 8 CARBONETTI Luigi 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 9 DI NUCCI Antonella 10 ore (max) € 34,00 

Tutor (Multiling.) 10 DI NUCCI Antonella 10 ore (max) € 34,00 

 

Art. 2 – Orari di servizio  
 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di 

servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/05/2025. 

salvo differimenti stabiliti dalle autorità ministeriali competenti. 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

8 

 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili all'incaricato, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa 

nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Art. 3 – Compiti 
 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente citati  nell’avviso richiamato in premessa. Le attività si 
svolgeranno secondo un calendario da concordare con il Dirigente scolastico. 

Nello specifico: 

 
ESPERTI  

 
- Partecipare agli incontri predisposti dall’Istituzione Scolastica propedeutici alla realizzazione del Progetto  
- Utilizzare le piattaforme informatiche “FUTURA” e “Scuola FUTURA” per l’immissione dei dati richiesti 

(calendario, prove di verifica, materiali prodotti …)  
- Predisporre, con l’assistenza del tutor, se presente e del gruppo di lavoro, il piano progettuale e operativo 

dell’intervento dal quale si evidenzino finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, 
contenuti e materiali da produrre  

- Svolgere attività di insegnamento e mentoring  
- Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituzione Scolastica  
- Valutare, in riferimento al proprio percorso, le competenze in ingresso dei destinatari al fine di accertare 

eventuali competenze già in possesso ed attivare misure adeguate  
- Approntare le eventuali prove di verifica degli apprendimenti in collaborazione con il tutor se presente  
- Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare tutta la documentazione 
- Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 

 
 

TUTOR  
 

- Facilitare i processi di apprendimento degli allievi/studenti  
- Collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività del progetto  
- Partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi/studenti  
- Curare e aggiornare l’inserimento dei dati richiesti dall’Amministrazione, direttamente online, sul portale 

specifico allestito dal Ministero dell’Istruzione e del Merito  
- Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 

degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione, nonché i contenuti sviluppati  
- Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del numero minimo stabilito dalle 

indicazioni operative  
- Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando le famiglie degli alunni in caso di assenza ingiustificata  
- Fornire informazioni per le azione di monitoraggio in itinere o di bilancio di competenza, accertando che 

l’intervento venga effettuato  
- Mantenere il contatto con i Consigli di Classe o di Intersezione di appartenenza dei corsisti per monitorare 

la ricaduta dell’intervento sul curriculare  

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “P. BORRELLI “   - TORNARECCIO -   

(CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -    

Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  sito : www.ictornareccio.edu.it 

 

9 

 

- Predisporre, in collaborazione con l’esperto e il gruppo di lavoro, una programmazione dettagliata dei 
contenuti dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in percorsi corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire  

- Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività  
- Collaborare con le altre figure coinvolte nel percorso formativo nell’organizzazione dei percorsi e delle 

attività ad essi connesse 
 

Art. 4 - Compenso 

 

Il compenso viene stabilito in:  

● euro 34,00 orario lordo Stato per il ruolo di Tutor; 
● euro 79,00 orario lordo Stato per il ruolo di Esperto; 

Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate, saranno applicate tutte 
le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

I compensi di Esperti e Tutor sono direttamente proporzionali alle ore effettivamente svolte; ne consegue che 
in caso di annullamento in itinere, per qualunque ragione, il compenso verrà rimodulato. 

 Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del 
progetto previo espletamento da parte degli incaricati di tutti gli obblighi specificati nell’avviso e, comunque 
solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito (unità di Missione). 

 

 

Art. 5 -  Nomina 

 

Al presente decreto seguiranno le rispettive nomine. 

 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto (avvisi, bandi pubblicità, etc.) saranno visibili sul sito web della 
scuola all’indirizzo: www.ictornareccio.edu.it. 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

 

 Prof.ssa Valeria Pacella 

Documento firmato digitalmente 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it
http://www.ictornareccio.edu.it/
http://www.ictornareccio.edu.it/

		2024-11-15T16:21:47+0100
	PCLVLR75C70Z103O




